MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN® 417/2020/ME

Brasilia, 03 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacéo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 1385, de 10.08.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida c6pia do Requerimento de Informagdo n° 827/2020, de autoria do Senhor
Deputado RONALDO CARLETTO, que solicita “informagdes sobre repasses de recursos da Unido
para o Estado da Bahia, bem como para os Municipios daquela Unidade da Federagdo, desde o inicio do
estado de calamidade publica estabelecido pelo Decreto Legislativo n° 6 de 20 de margo de 2020”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, a
Nota Informativa 21269 FAZENDA-ASPAR (9875637), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

.} Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
-} I Ministro de Estado da Economia, em 04/09/2020, as 17:46, conforme

{ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n®

“ 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.104538/2020-03. SEIn® 10318169



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Nota Informativa SEI n°® 21269/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Ronaldo Carletto

ASSUNTO: Requerimento de Informacio RIC 827/2020 (SEI n.9335766), sobre "repasses de
recursos da Unido para o Estado da Bahia, bem como para os Municipios daquela Unidade da Federagao,
desde o inicio do estado de calamidade publica estabelecido pelo Decreto Legislativo n° 6 de 20 de
margo de 2020".

QUESTAO RELEVANTE:

e Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagédo RIC 827/2020 (SEIn. 9335766), de
autoria do Deputado Ronaldo Carletto, sobre "repasses de recursos da Unido para o
Estado da Bahia, bem como para os Municipios daquela Unidade da Federacéo, desde o
inicio do estado de calamidade publica estabelecido pelo Decreto Legislativo n° 6 de 20
de margo de 2020".

* A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro encaminhou
consulta a Secretaria Especial de Fazenda, via Despacho GME-CODEP (9335776),em 20
de julho de 2020.

* O Requerimento traz em seu teor duas perguntas, quais sejam:

") os recursos provenientes do auxilio financeiro compensatorio pela reducio da
arrecadago estadual e municipal, de que trata a Lei Complementar n° 173, de 27 de
maio de 2020, por conta dos efeitos na economia estadual e local provocados pela
pandemia do novo coronavirus (Covid-19), e

ii) os recursos que foram repassados para aplicagdo na 4rea de satide para o Estado
da Bahia e seus Municipios no combate & referida pandemia e no atendimento da
populacdo atingida ela COVID-19."

* A Secretaria Especial de Fazenda proferiu consulta as areas pertinentes ao tema, através
do Despacho FAZENDA-ASPAR (9446546), em 24 de julho de 2020.
INFORMACOES:
De acordo coma Secretaria do Tesouro Nacional (STN):

"Para mitigar a perda de arrecadagdo de receitas dos entes federativos bem como a
diminui¢do das transferéncias da Unifio devido a pandemia do Coronavirus, foram adotas as seguintes
medidas para repasses aos estados, municipios e Distrito Federal:



Edi¢do da Medida Provisdrias n° 938, de 2 de abril de 2020; e

Aprovagdo da Lei Complementar n® 173, de 27 de maio de 2020.

"Os valores do apoio financeiro estabelecido pela MP n® 938/2020 foram distribuidos
nos meses de abril a julho e podem ser consultados no site do Tesouro Nacional
(https //www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-municipios/trans ferencias -a-
estados-e-municipios/trans ferencias-constitucionais-e-legais) , em "2 - Liberacgdes",
"Apoio Financeiro de que trata a Medida Proviséria n° 938, de 2 de abril de
2020". Para o Estado da Bahia foram distribuidos R$ 432,6 milhdes, ao passo que
aos municipios pertencente ao ente foram distribuidos R$ 462,1 milhdes, conforme
arquivo anexo (Planilha Valores MP938/2020 Distribuidos - SEI n° 9741570)."

"Em relacdo a Lei Complementar n° 173, os valores estabelecidos em seu art. 5° estdo
sendo repassados conforme disposto pelo texto da lei, ou seja, em 4 (quatro) parcelas
mensais e iguais. Os valores das duas primeiras parcelas foram distribuidos nos
meses de junho e de julho e podem ser consultados no site do Tesouro Nacional
(https //www.gov .br/tesouronacional/pt-br/estados-e-municipios/trans ferencias-a-
estados-e-municipios/trans ferencias-constitucionais-e-legais), em "2 - Liberagdes",
"Auxilio Financeiro de que trata o art. 5° da Lei Complementar n° 173, de 27
de maio de 2020”. De todo o apoio financeiro previsto pela Lei Complementar n°
173/2020, até o presente momento, foram distribuidos ao Estado da Bahia R$ 1 bilhdo,
destes R$ 172,1 milhdes para gastos com saude e assisténcia social ¢ R$ 834,2
milhdes para gastos sem destinagdo especifica. Aos municipios pertencentes ao ente,
foi distribuido o total R$ 670,8 milhdes, dos quais R$ 107,4 milhdes para gastos com
saiide e assisténcia social e R$ 563,4 milhdes para gastos sem destinagdo
especifica. As proximas duas parcelas estdo previstas para os dias 12 de agosto e 11
de setembro. Os valores distribuidos encontram-se no arquivo anexo (Planilha
Valores LC173/2020 - SEI n® 9741630)."

A Secretaria de Or¢camento Federal (SOF), de forma geral, informa que os dados
sobre as despesas federais com o enfrentamento da COVID-19, que motivaram o citado Decreto
Legislativo, podem ser obtidos por meio do Pamel do Orgamento Federal no site
https // www 1.siop.plane jamento.gov.br/paine lorcamento/.

“Na pagina principal do Painel ha link direto para acompanhamento dessas despesas
(banner "COVID-19"), que apresenta, com atualizagdo didria, dados das
programagdes orcamentdrias especificas, bem como as métricas relativas ao empenho,
liquidagdo e pagamento.”

Deve-se observar, no entanto, que nao hi, nessa base, as datas de empenho.

Especificamente em relacdo ao questionamento “i)”, comentamos que 0s respectivos
valores estio identificados junto & a¢do orgamentaria “00S7 - Auxilio Financeiro aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios relacionado ao Programa Federativo de
Enfrentamento 4 Covid-19 - Nacional (Crédito Extraordinario - COVID-19)”

Quanto a pergunta “ii)”, comentamos que, dentre os diversos recortes possiveis dos
dados do Painel, o filtro do campo "Localizador" permite a extracdo por destinacio.
Quando constar no Localizador “Estado da Bahia”, a conclusdo ¢ direta. No entanto,
pode haver programagdes nos quais consta no Localizador o nome do Municipio.
Ainda, ha programagdes com a inscrigdo “Regido Nordeste”, ou “Nacional”, de forma
que € necessario averiguar a informagdo sobre a localizagdo especifica do gasto junto
aos Orgéos Setoriais detentores dessas programagdes.

Para obten¢do do dado sobre a area de aplicacdo do recurso federal, serd preciso
observar o campo “Orgio”, buscando por “36000 - Ministério da Saide”.



Anexos:
I - Requerimento de Informagdo RIC 827/2020 (9335766) — GME-CODEP;
II - Despacho FAZENDA-ASPAR (9446546) — ASPAR/FAZENDA -ME;
IIT - Oficio 193753/2020/ME (9747834) — STN/FAZENDA — ME;
IV - OFICIO SEIN® 193209/2020/ME ( 9735608) — SURIN/STN/FAZENDA -ME,;
V - Planilha valores MP 938/2020 (9741570) — SURIN/STN/FAZENDA — ME;
VI - Planilha Valores LC173/2020 (9741630) — SURIN/STN/FAZENDA-ME;
VII- Despacho SOF-COPAR (9863583) — SEARI/SOF/FAZENDA-ME;
VIII - Nota 7 (9863180) — SEARI/SOF/FAZENDA-ME.
CONCLUSAO:

Diante do exposto, propde-se o encaminhamento da presente Nota Informativa
a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, para subsidiar respostas ao Requerimento de
Informagdo - RIC n° 827/2020.

Documento assmado eletronicamente
MARCO AURELIO MAYNART PABST
Assessor Parlamentar

De acordo. A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, emresposta ao Requerimento de
Informag@o - RIC n® 827/2020.

Documento assinado eletronicamente
GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

"} Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Maynart Pabst,
1 | Administrador(a), em 14/08/2020, as 03: 38, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
= outubro de 2015.

“J Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimardes e
Souza, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em
15/08/2020, as 12:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
=“art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Zal - A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

n-Fe, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

e A '*-..'i‘: acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo
(IR verificador 9875637 e o cdigo CRC D3BC596C.

Processo n® 12100.104538/2020-03. SEIn® 9875637



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econdmica, de Comunicac¢iio e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 193753/2020/ME

Brasilia, 07 de agosto de 2020.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Edificio Anexo do Ministério da Fazenda, Bloco P, Ala B, 1° Andar, Edificio
Anexo ao Bloco P, Esplanada dos Ministérios

70.048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n. 827/2020.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.104538/2020-
03.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

L. Trata-se do Requerimento de Informagdo RIC 827/2020 (SEI n. 9335766), que requer
informagdes do Ministério da Economia sobre repasses de recursos da Unido para o Estado da Bahia, bem
como para os Municipios daquela Unidade da Federagdo, desde o inicio do estado de calamidade publica
estabelecido pelo Decreto Legislativo no 6 de 20 de margo de 2020, conforme Despacho FAZENDA-
ASPAR (9446546), de 24 julho de 2020.

2 Para mitigar a perda de arrecadagdo de receitas dos entes federativos bem como a
diminui¢do das transferéncias da Unifo devido & pandemia do Coronavirus, foram adotas as seguintes
medidas para repasses aos estados, municipios e Distrito Federal:

a) Edicdo da Medida Provisérias n° 938, de 2 de abril de 2020; e
b) Aprovagdo da Lei Complementar n® 173, de 27 de maio de 2020.

3. Os valores do apoio financeiro estabelecido pela MP n° 938/2020 foram distribuidos nos
meses de abril a juho e podem ser consultados no site do Tesowo Nacional
(hitps //www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-municipios/transferencias-a-estados-e -
municipios/transferencias-constitucionais-e-legais) , em "2 - Liberagdes", "Apoio Financeiro de que
trata a Medida Proviséria n° 938, de 2 de abril de 2020". Para o Estado da Bahia foram distribuidos
R$ 432,6 milhdes, ao passo que aos municipios pertencente ao ente foram distribuidos R$ 462,1
milhes, conforme arquivo anexo (Planilha Valores MP938/2020 Distribuidos - SEI n® 974 1570)..

4. Em relagdo 4 Lei Complementar n° 173, os valores estabelecidos em seu art. 5° estio
sendo repassados conforme disposto pelo texto da lei, ou seja, em 4 (quatro) parcelas mensais e iguais.




Os valores das duas primeiras parcelas foram distribuidos nos meses de junho e de julho e podem ser
consultados no site do Tesouro Nacional (https//www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-
municipios/transferencias-a-estados-e-municipios/transferencias-constitucionais-e-legais), em "2
Liberagdes", "Auxilio Financeiro de que trata o art. 5° da Lei Complementar n° 173, de 27 de maio
de 2020”. De todo o apoio financeiro previsto pela Lei Complementar n° 173/2020, até o presente
momento, foram distribuidos ao Estado da Bahia R$ 1 bilhdo, destes R$ 172,1 milhdes para gastos com
saiide e assisténcia social e R$ 834,2 milhdes para gastos sem destinagdo especifica. Aos municipios
pertencentes ao ente, foi distribuido o total R$ 670,8 milhdes, dos quais R$ 107,4 milhSes para gastos
com saude e assisténcia social e R$ 563,4 milhdes para gastos sem destinagdo especifica. As proximas
duas parcelas estdo previstas para os dias 12 de agosto e 11 de setembro. Os valores
distribuidos encontram-se no arquivo anexo (Planilha Valores LC173/2020 - SEIn® 9741630).

Anexo:

I - Requerimento de Informacdo RIC 827/2020 (SEIn. 9335766);
II - OFICIO SEIN° 193209/2020/ME (SEI 9735608);

III - Planilha valores MP 938/2020 (SE19741570); ¢

IV - Planilha Valores LC173/2020 - SEI n° 9741630)

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

BRUNO FUNCHAL

Secretario do Tesouro Nacional

} Documento assinado eletronicamente por Bruno Funchal, Secretario(a) do
| Tesouro Nacional, em 11/08/2020, as 10: 38, conforme horario oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de

“ outubro de 2015.

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
12 verificador 9747834 e o codigo CRC B5F768DO0.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Fazenda, Ministério da Fazenda - Ed.
Sede - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412 2207 - e-mail aspar@tesouro.gov.br - www.economia.gov.br

Processo n° 12100.104538/2020-03. SEI n® 9747834



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Subsecretaria de Relagdes Financeiras Intergovernamentais
Coordenagdo-Geral de Andlise, Informagdes e Execugdo de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais
Geréncia de Relacionamento e Divulgacdo de Dados de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais

OFICIO SEIN° 193209/2020/ME

Brasilia, 7 de agosto de 2020.

A Assessoria Econdmica, de Comunicagio e de Assuntos Legislativos da Secretaria do Tesouro
Nacional

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Economia - Ed. Sede
70.048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao da Camara dos Deputados n° 827/2020.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.104538/2020-
03.

L. Trata-se de Requerimento de Informagdo da Camara (RIC) n° 827, de 2020, de autoria do
Deputado Ronaldo Carletto - PP/BA, ainda ndo aprovado pela Mesa Diretora, demandando informagdes
do Ministério da Economia sobre repasses de recursos da Unido para o Estado da Bahia, bem como para
0s Municipios daquela Unidade da Federagdo, desde o inicio do estado de calamidade publica
estabelecido pelo Decreto Legislativo n° 6 de 20 de margo de 2020, conforme Despacho FAZENDA-
ASPAR, de 24 de julho de 2020.

2. Respondo a seguir o que foi solicitado no que compete a esta Coordenagdo-Geral.

3 Para mitigar a perda de arrecadagdo de receitas dos entes federativos bem como a
diminui¢do das transferéncias da Unido devido a pandemia do Coronavirus, foram adotas as seguintes
medidas para repasses aos estados, municipios e Distrito Federal:

a) Edicdo da Medida Provisérias n® 938, de 2 de abril de 2020;
b) Aprovagéo da Lei Complementar n°® 173, de 27 de maio de 2020;

4. A MP n° 938/2020 estabeleceu a prestagdo de apoio financeiro pela Unido aos entes
federativos que recebem recursos do Fundo de Participagdo dos Estados - FPE e do Fundo de
Participagdo dos Municipios - FPM, com o objetivo de mitigar as dificuldades financeiras decorrentes
do estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020, e
da emergéncia de saude publica de importincia internacional decorrente do Coronavirus (Covid-19).



5. O valor do apoio financeiro estabelecido foi de até R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhdes
de reais) por més, totalizando at¢ R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhdes de reais). Para cada ente,
foi calculado o valor correspondente & variagdo nominal negativa entre os valores creditados a titulo dos
Fundos de Participagdo de que tratam as alineas “a” e “b” do inciso I do caput do art. 159 da
Constitui¢@o, de margo a junho do exercicio de 2020, emrelaqao ao mesmo periodo de 2019.

6. Os valores do apoio financeiro estabelecido pela MP n® 938/2020 foram distribuidos nos
meses de abril a juho e podem ser consultados no site do Tesouro Nacional
(https //www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-municipios/transferencias-a-estados-e-

munic ipios/transferencias-constitucionais-e-legais) , em "2 - Liberagdes", "Apoio Financeiro de gue
trata a Medida Provisdéria n° 938, de 2 de abril de 2020". R$ 432.576.148,98 foram distribuidos ao
estado da Bahia ¢ R$ 462.082.808,60 aos municipios pertencentes ao ente, conforme arquivo anexo
(Planilha Valores MP938/2020 Distribuidos - SEI n® 9741570).

7. Do total de até R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhdes de reais) estabelecido pela MP
938, foram repassados R$ 9.864.311.702,05, sobrando um saldo de RS 6.135.688.297,95. A distribuicio
desse saldo remanescente foi aprovada pelo Congresso Nacional na forma do PLV 26/2020 (Projeto de
Leide conversdo) e encontra-se atualmente aguardando sangdo pelo Presidente da Republica.

8. O texto do PLV aprovado prorroga por mais 5 meses a distribuigdo do Apoio Financeiro,
limitado pelo valor total de RS 16 Bilhdes. Entretanto, caso o PLV 26/2020 seja sancionado inteiramente,
ndo ha com prever os valores a serem repassados, tendo em vista que estes valores dependem das
distribuigdes futuras do FPM e FPE.

9. Em relagdo a Lei Complementar n° 173, os valores estabelecidos em seu art. 5° estdo
sendo repassados conforme disposto pelo texto da lei, ouseja, em 4 (quatro) parcelas mensais e iguais.
Os valores das duas primeiras parcelas foram distribuidos nos meses de junho e julho e podem ser
consultados no site do Tesouro Nacional (hitps//www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-
municipios/transferencias-a-estados-e-municipios/transferencias-constitucionais-e-legais), em "2
Liberagdes", "Auxilio Financeiro de que trata o art. 5° da Lei Complementar n° 173, de 27 de maio
de 2020”.

10. Até entdo, R$ 1.006.313.367,72 foram distribuidos ao estado da Bahia (R$ 172.066.729,30
para gastos com saude e assisténcia social e R$ 834.246.638,42 para gastos sem destinagdo especifica).
Aos municipios pertencentes ao ente, foi distribuido o total R$ 670.769.289,28 (R$ 107.404.656,88 para
gastos com saude e assisténcia social e R$ 563.364.632,40 para gastos sem destinagdo especifica),
conforme arquivo anexo (Planilha Valores LC173/2020 - SEI n® 9741630). As proximas duas parcelas
estdo previstas para os dias 12 de agosto e 11 de setembro.

11. Em relag¢do as transferéncias de competéncia desta Coordenagdo-Geral, os recursos que
foramrepassados para aplicag@o na drea de satide para o estado da Bahia e seus municipios no combate a
referida pandemia e no atendimento da populagdo atingida pela Covid-19 sdo aqueles estabelecidos no
Artigo 5°, Inciso I, alineas “a” e “b”, da Lei Complementar n° 173 e seus valores encontram-se no
arquivo anexo (Planilha Valores LC173/2020 - SEIn® 9741630).

12. Para informagdes sobre as demais transferéncias destinadas a &rea da saude, sugerimos
consultar o Fundo Nacional de Saide e/ou o Ministério da Satde.

Anexos:
I - [Planilha Valores MP938/2020 Distribuidos] (SEI n° 9741570 );
IT - [Planilha Valores LC173/2020 Distribuidos] (SEIn® 9741630 );



Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ERNESTO CARNEIRO PRECIADO

Coordenador — Geral de Analise, Informagdes e Execugio de Transferéncias Financeiras
Intergovermamentais

, Documento assinado eletronicamente por Ernesto Carneiro Preciado,
Coordenador(a)-Geral de Andlise e Informacdes das
Transferéncias Financeiras Intergovernamentais, em 07/08/2020, as
J 15:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Pem A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

et http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

1 acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo
1y verificador 9735608 e o cédigo CRC 54DEAF2C.

Esplanada dos Ministérios, Edificio Anexo do Ministério da Fazenda, Bloco P, Ala B, Térreo sala 28, Edificio
Anexo ao Bloco P - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412 1588 - e-mail coint.df:stn@tesouro.gov.br - www.economia.gov.br

Processo n° 12100.104538/2020-03. SEIn® 9735608



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Or¢amento Federal

Subsecretaria de Estudos Orgamentérios, Relagdes Institucionais e Tecnologia da Informagao
Coordenagdo-Geral de Relagdes Institucionais

Coordenago de Assuntos Parlamentares e Articulagio Especial

Processo n° 12100.104538/2020-03

Processo SEIn°® 12100.104538/2020-03
Assunto: Requerimento n° 827/2020 (9335766)

Demandante: Deputado Federal Ronaldo Carletto

A Chefia de Gabinete da Secretaria Especial de Fazenda,

Em atendimento ao Despacho FAZENDA-ASPAR (9446546), encaminho Nota
7(9863180), que informa sobre a disponibilidade dos dados solicitados no Requerimento n® 827/2020,
relativos ao "repasses de recursos da Unido para o Estado da Bahia, bem como para os Municipios
daquela Unidade da Federagdo, desde o inicio do estado de calamidade publica", no site Painel do
Orgamento Federal.

Brasilia, 13 de agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente

PABLO RANGELL RIOS
Subsecretario

"} Documento assinado eletronicamente por Pablo Rangell Mendes Rios

| Pereira, Subsecretario(a), em 13/08/2020, as 16:27, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8
de outubro de 2015.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

7. http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

k2# acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o codigo
s verificador 9863583 e o cddigo CRC DE32DEB4.




Referéncia: Processo n° 12100.104538/2020-03. SEI n® 9863583



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Or¢camento Federal

Subsecretaria de Estudos Orgamentarios, Relacdes Institucionais e Tecnologia da Informagédo
Coordenagdo-Geral de Relagdes Institucionais

Coordenagdo de Assuntos Parlamentares e Articulagdo Especial

Nota SEIn° 7/2020/COP AR/CGREI/SEARI/SOF/FAZENDA-ME

Requerimento n° 827/2020, do Deputado Federal
Ronaldo Carletto

Processo SEIn® 12100.104538/2020-03

L. A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda encaminhou o Despacho
FAZENDA-ASPAR (9446546), de 24 de julho de 2020, contendo o Requerimento de Informagdo n°
827/2020, do Deputado Ronaldo Carletto, sobre "repasses de recursos da Unido para o Estado da Bahia,
bem como para os Municipios daquela Unidade da Federagdo, desde o inicio do estado de calamidade
publica estabelecido pelo Decreto Legislativo n° 6 de 20 de mar¢o de 2020".

2, O referido Requerimento lista duas perguntas, quais sejam:

") os recursos provenientes do auxilio financeiro compensatorio pela redugdo da
arrecadagdo estadual e municipal, de que trata a Lei Complementar n° 173, de 27 de
maio de 2020, por conta dos efeitos na economia estadual e local provocados pela
pandemia do novo coronavirus (Covid-19), e

i) os recursos que foram repassados para aplicacdo na area de saude para o Estado
da Bahia e seus Municipios no combate & referida pandemia € no atendimento da
populagdo atingida ela COVID-19."

3. De forma geral, informamos que os dados sobre as despesas federais com o
enfrentamento da COVID-19, que motivou o citado Decreto Legislativo, podem ser obtidos por meio do
Painel do Orgamento Federal no site https J/www 1.siop.planejamento.gov.br/painelorcamento/.

4. Na pagina principal do Painel ha link direto para acompanhamento dessas despesas (banner
"COVID-19"), que apresenta, com atualizacio didria, dados das programa¢des orgamentarias
especificas, bemcomo as métricas relativas ao empenho, liquidagdo e pagamento. '

5. Deve-se observar, no entanto, que nio ha, nessa base, as datas de empenho.

6. Especificamente em relagdo a0 questionamento “i)”, comentamos que os respectivos
valores estdo identificados junto & ag@o orgamentaria “00S7 - Auxilio Financeiro aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios relacionado ao Programa Federativo de Enfrentamento 4 Covid-19 - Nacional
(Crédito Extraordinario - COVID-19)”

7. Quanto a pergunta “ii)”, comentamos que, dentre os diversos recortes possiveis dos dados
do Painel, o filtro do campo "Localizador" permite a extragdo por destinagdo. Quando constar no
Localizador “Estado da Bahia”, a conclusfo é direta. No entanto, pode haver programagdes nos quais
consta no Localizador o nome do Municipio. Ainda, hi programa¢des com a mnscrigdo “Regido
Nordeste”, ou “Nacional”, de forma que é necessério averiguar a informagdo sobre a localizagdo
especifica do gasto junto aos Orgfos Setoriais detentores dessas programagdes.

8. Para obtengdo do dado sobre a 4rea de aplicacdo do recurso federal, serd preciso



observar o campo “Orgdo”, buscando por “36000 - Ministério da Satde”.

A consideragdo superior, com vista ao encaminhamento & Assessoria Parlamentar da
Fazenda — ASP AR-Fazenda.

Brasilia, 13 de agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente
CLARICE MARINHO

Analista de Planejamento e Or¢camento

Documento assiado eletronicamente
RICARDO ALFREDO BEZERRA

Coordenador

Documento assinado eletronicamente
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Coordenador - Geral

Documento assinado eletronicamente por Clarice Fernandes Marinho,
. a Analista de Planejamento e Orgamento, em 13/08/2020, as 15: 38,

conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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. 7} Documento assinado eletronicamente por Ricardo Alfredo Ribeiro

 Sep 1) | Bezerra, Coordenador(a), em 13/08/2020, as 15:40, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8

de outubro de 2015.

LT Documento assinado eletronicamente por Marcos de Oliveira Ferreira,
SEp (3} | Coordenador(a)-Geral Substituto(a), em 13/08/2020, as 16: 14,

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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